


 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 宝钢湛江钢铁烧结机头灰与脱硅污泥资源化利用项目 

项目代码 2407-440800-04-01-521631 

建设单位联系人 易达尔 联系方式 13763061204 

建设地点 
广东省湛江市经济技术开发区东简街道岛东大道 18 号（宝钢湛江钢铁有限公司

现有厂区内） 

地理坐标 （110 度 30 分 3.395 秒，21 度 3 分 282 秒） 

国民经济 
行业类别 

N7723 固体废物治

理 
C2613 无机盐制造 

建设项目 
行业类别 

四十七、生态保护和环境治理业，

103 一般工业固体废物（含污水
[...]
本次评价考虑石灰料仓的仓顶布袋除尘器因破损等原因导致除尘效率将至 80%，预计年发生 1 次/a，

每次持续时间约为 15min，排放浓度和排放量分别为 394mg/m3，0.394kg。环评要求本项目一旦发生非正

常排放，必须立即停止打料，对废气处理设施进行及时检修。为杜绝废气非正常排放，须采取以下措施

确保废气达标排放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发现废气处理设

备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境

检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③须定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理设施设备的处理效率。 

2)  排放口信息 

本项目废气排放口基本情况见表 4—5。 

表 4—5  废气排放口信息表 

排放口 
编号 

排放口名称 
排放口底部中心坐标 排放口类

型 
排气筒 
高度(m) 

排气筒 
内径(m) 

排气温

度(℃) 经度 纬度 

DA001 石灰料仓仓顶 110.30047 24.03568 
一般排放

口 
20 

235mm
×

298mm 
25 

DA002 
产品盐高效旋风

分离器排放口 
110.30026 24.03571 

一般排放

口 
20 0.15 25 

 

3)  措施可行性 

本项目化浆车间内设置运输车辆冲洗设备对出化浆车间的运输车辆进行车身、轮胎清洗，车辆卸车

完成后可在化浆车间内直接冲洗，冲洗水通过化浆车间内地面斜坡自流至化浆池内。评价要求宝武环科

加强对进出车辆的运营管理以及地面保洁工作，确保厂区红线范围内车间外路面无明显灰尘。 

烧结机头灰卸料在封闭车间内作业，专用自卸车辆进车间后采取水喷淋增加含水率减少扬尘，在化



 —  44  — 

浆池周边设置挡灰板，并在化浆池上方设置集尘罩和布袋除尘器，满足《排污许可证申请与核发技术规

范 钢铁工业》HJ 846—2017 中原料系统中有关无组织排放治理设施要求。 

本项目石灰运输采用罐车，通过气力输送至本项目封闭料仓，通过密闭管道直接输送至化浆池池中，

料仓设置仓顶布袋除尘器后可以满足《大气污染物排放限值》DB 44/27—2001 中第二时段标准限值相关

控制要求，达标排放。 

本项目产品盐干燥废气经旋风分离器回收结晶盐后可以满足《大气污染物排放限值》DB 44/27—2001

中第二时段标准限值相关控制要求，达标排放。 

综上所述，本项目颗粒物有组织排放、无组织排放控制措施可行，均可满足《大气污染物排放限值》

DB 44/27—2001 中第二时段相关排放标准限值要求。 

4)  监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于“四十五、生态保护和环境治

理业 103 环境治理业 772”，本项目不涉及“五十一、通用工序”，结合项目情况，故本项目暂未纳入《固

定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）管理。 

按国家现行《排污单位自行监测技术指南 总则》HJ 819—2017，本项目废气监测要求见表 4—6。 

表 4—6  废气监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

DA001 颗粒物 
1 次/年、竣工环保验

收 1 
《大气污染物排放限值》DB 

44/27—2001 

DA002 颗粒物 
1 次/年、竣工环保验

收 2 
《大气污染物排放限值》DB 

44/27—2001 

周界外浓度最高点 颗粒物 
1 次/年、竣工环保验

收 
《大气污染物排放限值》DB 

44/27—2001 
注：1、监测时保证石灰料仓打料中；2、监测时保证正常干燥床正常工作。 

 

5)  环境影响分析 

本项目位于湛江钢铁厂内预留空地，项目所在地环境空气功能区划为二类区达标区，项目所在区域

TSP 环境空气质量现状达标。项目边界外 500m 范围内无大气环境保护目标。 

本项目设置车辆冲洗设备。烧结机头灰卸料过程在封闭车间内，专用自卸车辆进车间后采取水喷淋

增加含水率，在化浆池周边设置挡灰板，并配备集尘罩集尘和布袋除尘器。石灰运输采用罐车，通过气

力输送至本项目封闭料仓，通过密闭管道直接输送至化浆池池中，料仓设置仓顶布袋除尘器除尘后高空

排放。产品盐干燥废气经高效旋风分离器（工作原理同旋风除尘器）回收结晶盐后高空排放。通过采取

上述措施后，减少颗粒物无组织排放，有组织排放满足相关排放标准。 

综上，本项目生产过程中排放的少量颗粒物对周边的环境影响较小。 

4.2.2  废水 



 —  45  — 

本项目采取雨污分流、污污分流排水体制。营运期废水主要为生产废水、生活污水和初期雨水。 

生产废水包括间接循环水冷却系统定期排水、蒸发系统定期排水、地面冲洗废水、车辆冲洗废水，

其中间接循环水冷却系统定期排水、地面冲洗废水和车辆冲洗废水排入化浆池、蒸发系统中污冷凝水（即

进入到蒸发结晶系统中的洗灰水再经过蒸发后产生的蒸汽冷凝水）定期排水排入转底炉均质化车间配料、

蒸发系统中生蒸汽冷凝水排入间接循环水冷却系统（即由转底炉区域蒸汽主管道引入本项目，为蒸发结

晶系统提供热量后产生的蒸汽冷凝水，换热过程中未与物料直接接触），故本项目无生产废水排放。 

本项目主要废水为生活污水，经新建三级化粪池处理后排入湛江钢铁排水系统经湛江钢铁中央水处

理厂生活污水处理单元处理后回用，不外排。 

本次评价根据《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》QS/Y 1190—2013 中有关雨水量计算公

式计算雨水量，具体如下： 

V5=10×q×F 

式中：V5：初期雨水量，m3； 

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量：q=qa/n； 

qa——年平均降雨量，湛江取 1724mm； 

n——年平均降雨日数，取 135 天； 

F——雨水汇水面积，104m2。室外罐区围堰外面积取 0.1870。 

经计算，V5=23.88m3。 

本项目红线范围内厂房室外（除储罐围堰范围区内，罐区围堰内的雨水进入备用化浆池）的初期雨

水直接排入区域雨水管网后经湛江钢铁东北排洪沟排海。本项目化浆车间内设置运输车辆冲洗设备对出

化浆车间的运输车辆进行车身、轮胎清洗，车辆卸车完成后可在化浆车间内直接冲洗，冲洗水通过化浆

车间内地面斜坡自流至化浆池内。同时宝武环科加强对进出车辆的运营管理以及地面保洁工作（非冲洗

清扫方式），确保厂区红线范围内车间外路面无明显灰尘。本项目通过采取上述措施后，项目所在区域的

少量雨水经湛江钢铁东北排洪沟排海，对周边海水影响较小。 

故本次评价分析生活污水产生量以及污冷凝水、生活污水依托措施的可行性。 

1)  源强核算 

本项目主要水污染物产生情况见表 4—7。 

表 4—7  废水排放情况表 

污染源 废水量 
污染因

子 
产生浓度

(mg/L) 
产生量

(t/a) 

进入湛江钢铁排水

系统 排放标准
(mg/L) 

排入环境 

浓度
(mg/L) 

排放量

（t/a） 
浓度

(mg/L) 
排放量

（t/a） 

本项目

三级化
DW001 
119m3/a 

pH 6~9 / / / 6~9 / / 

COD 400 0.048 350 0.042 500 0 0 



 —  46  — 

粪池处

理 
BOD5 250 0.030 230 0.027 300 0 0 

SS 300 0.036 280 0.033 400 0 0 

NH3-N 30 0.004 28 0.003 / 0 0 

 

2)  依托措施可行性 

(1)  生活污水 

湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理单元设计处理规模为 1.2×104m3/d，2024 年现状平均处理量约为

0.34×104m3/d，设计处理工艺为格栅→A2/O 反应池→二沉池→人工湿地→回用，本项目生活污水水质与

湛江钢铁内其他生活污水无明显差异，本项目生活污水排放可以满足《水污染物排放限值》DB44/26—2001

中表 4 的第二时段三级标准限值要求，同时宝武环科已获得湛江钢铁接纳本项目生活污水排放许可（见

附件 3）。本项目生活污水排放量约为 0.40m3/d，占湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理单元设计处理规

模 1.2×104m3/d 的 0.003%。综上所述，本项目建设对湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理系统影响非常

小，故依托措施可行。 

(2)  污冷凝水 

本项目蒸发结晶系统定期排放污冷凝水去湛江钢铁转底炉均质化车间配料。转底炉的生产用水环节

主要是配料用水，来自湛江钢铁生产水管网，用水量约 6.0 万 m3/a。本项目消耗的主要原辅料为生石灰、

液碱、纯碱等，未新引入与污染排放有关的物质或元素，宝武环科为湛江钢铁转底炉实际运营单位，经

咨询宝武环科，转底炉配料用水对水质无相应的要求，因此，污冷凝水去转底炉配料工艺可行，且不会

显著增加转底炉工序相关污染物排放。本项目定期排放污冷凝水约 2.4 万 m3/a，可以替代部分现有生产用

水量。综上所述，本项目污冷凝水可以被转底炉均质化车间消纳，且不会增加湛江钢铁转底炉相关工序

相关污染物排放，故依托措施可行。 

3)  环境影响分析 

本项目所在区域的污水管网能接入湛江钢铁中央污水处理厂，本项目生活污水排放量很小，经三级

化粪池处理预处理后排入湛江钢铁中央污水处理厂处理是可行的，不会对该污水处理厂造成冲击，满足

环保要求。本项目不对湛江钢铁水处理系统及外环境排放生产废水。因此，本项目建设对区域水环境以

及湛江钢铁排水系统影响较小。 

4.2.3  噪声 

1)  源强及降噪措施 

本项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声值 65 dB(A)~90dB(A)之间，采取购置低噪

先进设备、厂房隔声等措施减小对外环境的影响。噪声源强见表 4—8~表 4—9。 

2)  噪声影响及达标分析 

(1)  预测模式 

室内声源计算：项目设备噪声可近似视为点声源处理，采用《环境影响评价技术导则 声环境》HJ 2.4



 —  47  — 

—2021 中推荐的室内声源等效室外声源计算方法： 

Lp2= Lp1-（TL+6）                  （B.1） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

（B.2） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带)，dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中

心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8； 

R——房间常数；R=Sa/(1-a)，S 为房间内表面面积，m2；a 为平均吸声系数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

       （B.3） 

式中：Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lplij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

（B.4） 

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按式（B.5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声

面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

（B.5） 

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB； 

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S—透声面积，m2。 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

室外声源计算：采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的室外声源计算方法的



 —  48  — 

点声源的几何发散衰减公式。对于工业企业稳态机械设备，当声源处于自由空间且仅考虑声源的几何发

散衰减，则距离点声源 r 处的声压级为： 

Lp（r）＝Lp（r0）-20lg（r/r0） 

式中： 

Lp（r）——预测点出声压级，dB； 

Lp（r0）——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

厂界预测点贡献值计算： 




















  

 

N

1i

M

1j

j1.0
j

i1.0
i 10t10t

1
lg10 LALA

eqg T
L

 

式中： 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T——用于计算等效声级的时间，S； 

N——室外声源个数； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，S； 

M——等效室外声源个数； 

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，S。 

(2)  预测结果 

按上述预测模式，厂界噪声预测值见表 4—10。 

表 4—10  厂界噪声预测结果 单位：dB（A） 

预测方位 

最大值点空间相对位置
/m 时段 

贡献值

（dB(A)） 
标准限值

（dB(A)） 
达标情况 

X Y Z 

东侧 
14.6 -15.8 1.2 昼间 38.1 65 达标 

14.6 -15.8 1.2 夜间 37.6 55 达标 

南侧 
15.2 -27.8 1.2 昼间 40.3 65 达标 